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軽自動車保有台数

一般交通量調査

運 輸 ・ 通 信

自動車保有台数

バ ス 乗 車 人 員



－運輸・通信－

77   ＪＲ東日本各駅乗車人員

定期外 定期外 定  期 定  期 定期外 定  期 定期外

平成14年度 3,833,105 3,401,928 583,570 152,147 76,779 52,748 90,527

15 3,779,980 3,356,649 584,209 164,219 76,232 55,168 90,820

16 3,730,581 3,319,183 572,591 167,490 73,148 53,234 88,770

17 3,728,033 3,319,959 580,492 158,142 71,525 53,195 86,366

18 3,754,744 3,346,443 588,572 160,562 71,610 52,343 83,780

78   ＪＲ貨物の輸送状況

3,360,657

4,462,582 3,379,573 151,735

3,362,142 154,507

年　度
日　和　田郡　　　山

定期外

安積永盛

定  期定  期

総　　　数 磐梯熱海

資料：日本貨物鉄道㈱東北支社郡山営業支店

242,978

308,091

65,11370,182

郡 山 貨 物
タ ー ミ ナ ル 駅

郡 山

301,619

67,83671,312 69,262

156,938

4,442,435

駅      名
平成15年度

発　　　　　　　　　　　　　　　　送

平成18年度平成14年度 平成17年度

4,411,118

278,454267,298

資料：東日本旅客鉄道㈱仙台支社福島支店

338,610

平成16年度

233,783 221,589

291,771総 数 347,716

4,503,896 3,409,095 151,201

153,3484,473,900

3,319,531

- 136 -



－運輸・通信－

定  期 定期外 定期外 定  期 定期外 定  期 定  期 定  期 定期外

2,833 1,225 2,988 63,094 32,709 161,847 26,922 20,526 14,052

3,418 934 2,224 65,884 33,758 166,064 26,249 20,666 14,230

2,650 1,070 2,344 68,333 33,961 154,153 27,540 23,285 13,581

2,527 997 2,119 70,130 36,261 137,238 25,950 26,834 12,632

3,982 801 1,816 67,352 36,839 128,606 26,781 25,860 13,083

定期外 定期外定  期

中　山　宿 安子ヶ島 喜　久　田 舞　　　木 谷　田　川 磐城守山

718,243

201,891

920,134

690,608697,298

220,750

911,358

235,117

932,415 942,703

220,756

721,947

899,593

219,593

680,000

4,53027,900

到　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　着

平成16年度平成15年度

51,429

27,366 4,09847,687

43,358 2,50726,235

28,501 43,786 2,653

平成14年度

25,525 43,720 3,603

平成17年度

（単位＝ｔ）

平成18年度
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－運輸・通信－

80  バス乗車人員     各年度末日現在

425.6 92 1,509 1,069

369.4 90 1,527 652

351.6 88 1,558 640

344.3 82 1,480 644

343.3 79 1,366 642

（注）　在籍車数は定期バス全車両数

　　　　営業キロ程は免許キロ数

資料：福島交通㈱郡山支社・会津乗合自動車㈱

資料：東北運輸局福島運輸支局

平成14年度 238,042

79   自動車保有台数

トレーラー
バ　　ス

ト    　ラ      ッ    　ク

普　通　車 小型四輪車

登　                                  　　録

年　  　度 総　　　数

18 248,948

15 240,912

8,668

153 1,913,930

在籍車数
定　　期

8,855

20,323

168

153

8,557

159

4,331,174

5,207,784

路 線 数
１  　 　日
当  た  り
運行回数

1,639,878

4,995,5161,711,941

6,245,104

6,847,662

18

平成14年度

16

778

798

停留所数
乗　　　  車　 　　 人　 　　 員

定期外総　　数

18,125

19,550

159 797

営　　業
キ ロ 程

157 801

年　　度

15 157 6,707,457

152

16 245,463 8,633 19,254

159 6,513,656 1,732,723 4,780,933

793

17 151 6,595,591 1,846,856 4,748,735

17 248,375 8,804 18,841
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－運輸・通信－ 

    各年度末日現在

そ　  　の　　  他車　　                               　両

大型用途車
（軽自動車）

届出車両

普　通　車 小　型　車
特殊用途車 小型二輪車

乗  　　用　  　車

90,926 5,540 618 3,670

44,901 92,279 5,693 605 3,568 61,054

50,642 87,952 5,157 598 3,817 72,856

47,088 64,005

3,743 67,38648,949 90,462 5,468 612

3,795 69,93750,045 90,031 5,362 608
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－運輸・通信－

二輪小型 小 型 原動機付

自 動 車 特 殊 車 自 転 車

平成14年 86,458 3,551 31,542 23,764 - 3,848 4,674 - 19,079

15 88,949 3,664 34,510 23,621 - 3,892 4,707 - 18,555

16 91,074 3,739 37,410 23,464 - 3,928 4,645 - 17,888

17 92,949 3,772 40,214 23,245 - 3,919 4,539 - 17,260

18 95,148 3,763 43,143 22,998 - 3,972 4,523 - 16,749

82   自動車運転免許者数

（注）　推計人口は各年10月1日現在

60.1平成14年 203,242 60.2 1,277,048

18

資料：郡山警察署・郡山北警察署

62.8 1,311,269 63.0

各年12月31日現在(単位＝人,％)

軽三輪車 雪上車

(注)　総排気量が６６０ｃｃ未満の車両を表したものである。

年　　次 計 乗  用 貨  物 軽二輪車

212,887

各年4月1日現在81   軽自動車保有台数

　　   軽二輪車とは２５０ｃｃ以下で原動機付自転車を含まない。

　　   原動機付自転車とは１２５ｃｃ以下を示す。

資料：市民税課

免 許 者 数免 許 者 数
年　　次

市　　　　　　　　　内 県　　　　　　　　　内

推 計 人 口 に

占 め る 割 合

推 計 人 口 に

占 め る 割 合

61.015 206,174 61.0 1,289,326

61.716 208,812 61.6 1,299,246

62.517 210,981 62.3 1,306,131

- 140 -



－運輸・通信－ 

83   東北自動車道 Ｉ Ｃ及び磐越自動車道 Ｉ Ｃ交通量 (単位＝台)

郡山東　Ｉ Ｃ

総　台　数

768,689

764,072

806,850

881,275

928,881

4 月 92,813

5 76,606

6 71,785

7 76,393

8 85,069

9 73,644

10 78,354

11 77,494

12 76,678

19年 1 月 69,016

2 70,077

3 80,952

資料：東日本高速道路㈱東北支社郡山管理事務所

17 4,512,455 1,828,752 645,302

4,472,164 1,717,710 634,686

15

月

平成14年度

55,593406,440 172,130

57,284

53,399

49,247

51,964137,227

396,527

400,899

67,880

52,236

64,167

164,454

171,636

179,236

347,208

341,051

165,280

164,712

139,807

388,483

405,641

409,628

597,666

384,523 157,252

164,763 51,197

4,356,815 1,670,226

379,153 161,342

400,091

48,611

56,623

50,882

総　台　数 総　台　数 総　台　数

382,423 159,063

郡山　Ｉ Ｃ 郡山南　Ｉ Ｃ 磐梯熱海　Ｉ Ｃ年　　度

18 4,642,067 1,936,902 659,083

16 4,366,630 1,690,921 611,954
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－運輸・通信－ 

計 乗用車類 貨物車類

〔国　道〕

4　号 安積町笹川字北向 47 226 144 26,376 17,136 9,240

〃 亀田二丁目 - 71 166 35,917 23,642 12,275

〃 富田町字西原 19 294 166 34,050 23,905 10,145

〃 富田町字音路後 52 349 167 36,431 25,671 10,760

〃 富久山町八山田 8 75 122 29,529 19,979 9,550

〃 日和田町字竹ノ内 7 70 114 33,280 21,743 11,537

〃 日和田町高倉字大口原 - 89 131 33,708 19,115 14,593

〃 安積町荒井字方八丁 60 604 139 22,303 13,781 8,522

〃 図景二丁目 147 725 183 24,949 20,618 4,331

〃 栄町二丁目 594 997 235 25,329 21,525 3,804

〃 富久山町久保田字金堀田 267 1,551 180 23,519 18,797 4,722

〃 富久山町久保田字大原 51 683 139 20,834 16,333 4,501

49　号 田村町栃本字坂ノ下 42 35 51 8,504 4,975 3,529

〃 田村町山中字本郷 1 59 79 12,642 4,645 7,997

〃 安積町日出山二丁目 68 3,095 387 17,594 11,989 5,605

〃 菜根四丁目 123 1,034 172 15,870 11,152 4,718

〃 桑野二丁目 183 1,053 148 14,309 10,781 3,528

〃 字下亀田 138 543 175 24,241 17,765 6,476

〃 富田町字西町下 44 341 155 25,968 17,722 8,246

〃 富田町字権現林 187 285 154 33,023 22,614 10,409

〃 喜久田町堀之内字五升蒔 28 64 84 15,101 11,393 3,708

〃 熱海町安子島字出シ 17 7 63 12,418 8,609 3,809

〃 熱海町高玉字南泥布沢 - 1 17 9,849 6,830 3,019

〃 熱海町高玉字二渡 - 2 49 9,228 5,500 3,728

〃 熱海町中山字二渡 - - 18 10,992 4,234 6,758

288　号 富久山町久保田字本木51 50 212 94 12,408 8,744 3,664

〃 舞木町字宮ノ前42-1 178 33 50 8,107 6,022 2,085

〃 富久山町北小泉字山田 2 13 9 1,587 1,118 469

294　号 湖南町赤津字北町 139 24 44 2,369 1,076 1,293

〔県　道〕

郡山湖南線 開成五丁目 672 1,406 184 11,411 9,488 1,923

〃 逢瀬町多田野字久保田10 213 104 39 4,492 2,572 1,920

〃 湖南町中野字向町2741 65 106 87 3,195 1,745 1,450

〃 (逢瀬町多田野字上山田原1-34) 16 21 6 2,611 1,689 922

本宮熱海線 (熱海町玉川字舘山11) 39 49 45 3,948 2,288 1,660

猪苗代湖南線 湖南町舟津字舟津707 70 74 50 1,880 874 1,006

郡山（停）線 大町一丁目 7,141 1,246 211 13,370 11,551 1,819

資料： ｢平成17年度道路交通情勢調査 （道路交通センサス） 一般交通量調査総括表｣県土木部道路領域

84   一般交通量調査

自　　動　　車　　類歩行者
類（人）

自転車
類

動力付き
二輪車類

路　線 ・観　測　地　点　名

（注）　平成17年10月実施　観測期間は、平日午前7時から午後7時までの12時間である。

　　　　前回調査（平成11年）の数値に決められた区間の伸び率を乗じたものである。

　　　　路線名の(停)は「停車場」の略、観測地点名が（）で表示されている箇所の数値は推計交通量であり、
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－運輸・通信－

計 乗用車類 貨物車類

中の沢熱海線 (熱海町石筵字上水27) 4 - 4 609 378 231

- - 9 324 308 16

長沼喜久田線 三穂田町山口字下塩原58-1 9 27 14 1,141 609 532

〃 (逢瀬町夏出字苗代53) 10 6 8 815 406 409

飯野三春石川線田村町栃山神字千穂27 173 17 26 1,030 543 487

郡山長沼線 安積町成田一丁目 10 143 69 11,535 7,487 4,048

〃 三穂田町富岡字台田1 74 39 42 1,751 1,148 603

須賀川三春線 (田村町小川字下田225-1) 4 7 18 1,895 1,072 823

郡山矢吹線 三穂田町駒屋字草喰内 14 47 30 5,527 3,609 1,918

〃 (大槻町字中ノ平東) 57 39 49 3,969 2,583 1,386

郡山大越線 向河原町98-1 43 138 95 8,939 6,869 2,070

小野郡山線 中田町柳橋字町212 103 82 50 2,807 1,510 1,297

〃 中田町高倉字槻ノ口173 11 39 58 5,025 3,323 1,702

〃 方八町一丁目1-22 421 558 200 11,446 9,249 2,197

二本松金屋線 (富久山町堂坂字上ノ台170) 9 8 32 3,819 2,166 1,653

〃 西田町鬼生田字日向224-2 1 14 24 1,950 1,101 849

田村安積線 田村町御代田字北町6 26 115 77 5,113 3,474 1,639

三春日和田線 日和田町八丁目字聖坊17 12 28 44 2,950 1,799 1,151

〃 (西田町三町目字桜内259) 40 39 62 2,614 1,500 1,114

河内郡山線 片平町字東極楽30 8 61 52 4,606 2,904 1,702

〃 亀田二丁目 290 2,118 167 13,719 11,078 2,641

〃 長者一丁目1-169 1,075 2,767 264 13,483 10,985 2,498

仁井田郡山線 安積町成田字田向 71 105 67 5,305 3,669 1,636

〃 安積町荒井字柴宮41 308 211 59 4,695 3,522 1,173

谷田川三春線 田村町上道渡字宮ノ前85-1 6 25 9 1,017 486 531

安子ヶ島（停）線 熱海町安子島字八郎台 2 21 21 1,268 926 342

舟津福良線 (湖南町福良字布引沢1528) 2 6 6 527 358 169

羽鳥福良線 (湖南町福良字樋ノ口8064-2) 30 37 22 449 162 287

青松浜線 (湖南町福良字前田) 42 23 8 392 214 178
江持谷田川（停）線 (田村町守山字湯ノ川56) 2 31 16 3,256 1,748 1,508

芦ノ口大槻線 三穂田町大谷字大谷前田2 47 86 34 1,162 678 484

荒井郡山線 喜久田町前田沢一丁目 - 6 13 5,411 3,879 1,532

〃 富田町字音路81 34 141 112 15,358 11,305 4,053

斎藤下行合線 蒲倉町字広表111-2 14 20 65 9,286 6,820 2,466

須賀川二本松線安積町笹川二丁目93 94 274 195 10,017 7,767 2,250

〃 小原田一丁目2-20 273 1,187 183 4,657 3,759 898

〃 日和田町日和田字姥懐 43 18 70 4,980 3,535 1,445

岩根日和田線 喜久田町早稲原字町 38 55 49 2,899 1,787 1,112

〃 (喜久田町堀之内字北原4) 30 50 18 1,628 997 631

(単位＝台）

自　　動　　車　　類歩行者
類（人）

自転車
類

動力付き
二輪車類

路　線 ・観　測　地　点　名

〃(高森熱海道路) 熱海町石筵字萩岡61
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－運輸・通信－

85   郵便物の取扱状況 （単位＝通）

平成14年度

15

16

17

18

21,889278,659,997 6,076,240 46,077,430 1,049,433

14,054367,867,244 6,507,574 44,711,402 1,063,752

年　　度
内　国　郵　便　物 外　国　郵　便　物

小　包 小　　包通　常 通　　常

22,107

年賀郵便物

資料：郵便事業株式会社郡山支店

       年賀は内国郵便物とは別記

8,763,521

（注） 通数はいずれも引受、到着差立、配達の合計である。

252,826,162 1,008,24842,489,000

14,248395,610,322 9,744,296 54,169,594 1,068,502

14,633369,917,599 12,667,584 50,919,418 1,059,438
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－運輸・通信－ 

速　　達 書　　留 速　　達 書　　留

引受 25,308,085 24,833,179 188,973 285,933 421,201 392,693 858 27,650

　平成14年度

配達 29,252,259 28,590,509 246,957 414,793 177,612 162,415 8,789 6,408

引受 24,645,381 24,256,796 145,996 242,589 350,976 305,541 1,761 43,674

15

配達 29,131,074 28,346,593 207,501 576,980 228,050 207,634 13,411 7,005

引受 23,997,124 23,606,286 156,170 234,668 505,756 453,960 2,007 49,789

16

配達 27,091,898 26,362,331 167,625 561,942 254,503 233,129 14,034 7,340

引受 20,679,792 20,237,220 126,097 316,475 279,904 257,742 26,468 21,609

17

配達 28,390,315 27,616,179 183,965 590,171 251,495 206,180 42,497 2,818

引受 20,486,706 19,937,566 180,898 368,242 356,524 318,324 28,685 9,515

18

配達 29,157,529 28,310,785 172,912 673,832 230,464 212,466 12,678 5,320

資料：郵便事業株式会社郡山支店

総　　数 普　通
特　　殊年　　度

総　　数 普　　通
特　　殊

通　　　常　　　郵　　　便　　　物 小　　　包　　　郵　　　便　　　物

86  内国郵便物の引受配達数 (単位＝通）

- 145 -


